CAP. XXVII. — *Et clarificavi, et iterum clarificabo* (*Joan. xii, 28*).

(In exposit. B. Job, lib. xxviii, n. 3, 4, 5, 7, 8). Cum per angelicam creaturam voluntatem suam Dominus indicat, aliquando eam verbis, aliquando imaginibus cordis oculis extensis, aliquando cœlestibus substantiis demonstrat. Verbis namque per angelum loquitur, cum nihil in imagine ostenditur, sed superne verba locutionis audiuntur, dicente Domino: *Pater, clarifica Filium tuum, ut et Filius tuus clarificet te: protinus responderetur: Et clarificavi, et iterum clarificabo*. Neque enim Deus, qui sine tempore vi impulsione intime clamat, in tempore per suam substantiam illam vocem edidit quam circumscriptam tempore per humana verba distinxit, sed nimis de cœlestibus loquens, verba sua que audiri ab hominibus voluit rationali creatura administrante formavit. Ali quando imaginibus, cordis oculis extensis, per angelos loquitur Deus, sicut Jacob subuxam coelo scalam dormiens vidit, sicut Petrus linteum reptilibus et quadrupedibus plenum in extasi raptus aspergit, qui nisi corporeis hæc oculis cerneret, in extasi non fuisse; sicut Paulo in visione noctis vir Macedo apparuit qui transire eum in Macedonia rogavit. Ali quando cœlestibus substantiis loquitur Deus, sicut baptizato Domino scriptum est, quia de nube vox

sonuit, dicens: *Hic est Filius mens dilectus, in quo mihi complacui* (Matth. iii, 17).

CAP. XXVIII. — *Hec dixit Isaia, quando vidit gloriam ejus* (Joan. xi, 41).

(Lib. 1, in Ezech., hom. 8, num. 30, 31.) Quantalibet intentione se mens humana tendat, etiamsi phantasias quasque imaginum corporalium a cogitatione compescat, si jam omnes circumscripti spiritus ab oculis cordis amoveat, adhuc tamen in carne mortali posita videre gloriam Dei non valet sicut est; sed quidquid de illa est quid in mente resplendet similitudine et non ipsa est. Unde Ezechiel propheta dixit: *Hic erat aspectus splendoris per gyram, et haec visio similitudinis gloriae Domini* (Ezech. i, 28, et ii, 1). Inde etiam ille predicator qui raptus ad tertium cœlum fuerat, dicebat: *Vidimus nunc per speculum in enigmate* (I Cor. xm, 12). Quia in re non despicienda nobis oritur questio, quomodo Joannes evangelista, cum erga miracula Redemptoris nostri Iudeorum perfidiam et infidelitatem postmodum subdidit, hanc eisdem Redemptoris nostri gloriam quæ in mundo apparuit, Isaiam vidiisse manifestat. Quid enim quod in terra mirum divinitus agitur gloria omnipotentis Dei est, et ejus gloria in omnibus facies videtur. Isaias igitur ejus gloriam in terra vidit, Ezechiel vero ejus gloriam in celo sicut est videre non potuit, quia aliter est ejus gloria in rebus factis, et aliter in semetipso. Haec ergo gloria quæ in rebus est videri potest, illa vero quæ in ipso est videri modo nisi per similitudinem non potest.

CAP. XXIX. — *Qui mihi ministrat, me sequatur* (Joan. xn, 26).

(Homil., in Evang., n. 8.) Dominum Jesum Christum Redemptorem nostrum ut eum sequamur hic admonentem, in quem, fratres charissimi, credimus, operibus bonis sequi studeamus; aspiciamus qua graditur, et ejus vestigia imitando tenemus. Jesum eternum sequitur qui imitatur. Hinc namque dixit: *Sequere me, et dimittite mortuos sepelire mortuos suos* (Matth. viii, 22). Sequere enim dicitur imitare. Consideremus ergo qua graditur ut sequi mereamur. Ecce cum sit Dominus et Creator angelorum, susceptor naturam nostram quam condidit, in uterum virginis venit: nasci tamen in hoc mundo per divites noluit, pauperes parentes elegit. Unde cum agnus qui pro illo offerretur defuit, columbarum pullos et par tururum ad sacrificium mater invenit. Prosperrari in hoc mundo noluit, irrisiones et opprobria toleravit, spuma, flagella, alapas, spineam coronam crucemque sustinuit; et quia rerum corporalium delectatione a gudio interno cecidimus, cum qua amaritudine illius redeamus ostendit. Quid itaque pro se debet homo pati, si tanta Deus pro hominibus pertulit? Qui igitur in Christum jam credit, sed adhuc avaritiae lucra sectatur, in superbia honoris extollitur, invideat facibus inardescit, libidinis immoderata se polluit, prosperari ad ea quæ sunt in mundo concupiscit, Jesum in quem creditur sequi contemnit. Diverso quippe itinere ambulat et pergit, si gaudia delectationesque appetit cui dux suis viam amaritudinis ostendit.

CAP. XXX. — *Si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum* (Joan. xn, 32).

(Homil. 22, in Evang., n. 8.) Per resurrectionem nostri Redemptoris, omnes electi qui quamvis in sinu tranquillitatis tamen claustris tenebantur inferni, ad amorem paradisi sunt reducti. Quod ante passionem promisit in resurrectione sua Dominus adimplevit; omnia enim traxit qui de suis electis apud inferos nullum reliquit, omnia abstulit utique electa.

A Neque enim infideles quoque, et pro multis criminibus exterminis suppliciis deditos, ad veniam Dominus resurgentem reparavit, sed illos ex inferni claustris rapuit quos suos in fide et actibus recognovit.

CAP. XXXI. — *Dominus lavit pedes discipulorum* (Joan. xiii, 4).

(In exposit. B. Job, lib. xix, num. 22.) Vix aliqua prædicatio sine aliquo transitur admissa. Unde recte sanctis apostolis post prædicationem Dominus pedes lavit, ut videlicet aperte monstraret quia plerumque et in bono opere peccati pulvis contrahitur, et inde inquinatur vestigia loquentium unde audientia corda mundantur. Nam sœpe nonnulli, dum exhortationis verba faciunt, aut ad quantulamcumque gloriam, si audientibus venerantur, et quamlibet tenuerit se intrinsecus, quia per eos purgationis gratia derivatur, extollunt. Cumque verbo aliena opera diluvunt, quasi ex bono itinere pulverem male cogitationis sumunt. Quid ergo fuit post prædicationem pedes discipulorum lavare, nisi post prædicationis gloriam cogitationum pulverem tergere gressusque cordis ab interna elatione mundare? Pedes igitur apostolorum loti sunt, ut a quailibet parvo contagio in ipsa prædicatione contractio, quasi a quodam inimicorum collectio pulvere mundarentur.

CAP. XXXII. — *In hoc cognoscemus omnes, quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem* (Joan. xxi, 35).

(In exposit. B. Job, lib. xx, num. 17; lib. xxii, in Job, num. 23.) Omnipotens Dei nos esse discipulos sola custodia charitatis probat; virtutem quippe manuum sine charitate testatar prædictator egregius nihil valere, qui ait: *Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil prodest* (I Cor. xm, 3). De hereticis quoque signa ac miracula facientibus, sed hic præmia afflictionis annis et abstinentiae laudes, videlicet quæ amant, recipieantibus, Redemptoris voce dicitur: *Muli dicenti mihi in illa die: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo demonia excicimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus?* Et tunc confitebor illis, quia nunquam novi vos, *dicide a me, qui operamini iniquitatem* (Matth. vii, 22). Quia nimur sententia quid datur intelligi, nisi ut in hominibus charitas et humilitas non autem debant virtutum signa venerari? Probatio quippe sanctitatis non est signa facere, sed uinumque que ut se diligere, de Deo autem vera, de proximo vero meliora quam in semetipso sentire. Nam quia vera virtus in amore est, non autem in ostensione miraculi, Veritas demonstrat, quia ait: *In hoc cognoscemus omnes, quia mei discipuli estis, si dilectionem habueritis ad invicem*. Qui enim non ait, in hoc cognoscetur quia discipuli mei estis si signa feceritis, sed ait: *Si dilectionem habueritis ad invicem, aperte indicat quia veros Dei filios non miracula sed sola charitas probat*. Testimonium ergo superni discipulatus est donum superiore dilectionis. Quæ nimur signa dilectionis si cor nostrum veraciter replet, duobus modis ostendi solet, scilicet si et amicos in Deo, et inimicos diligimus proprie Deum. Sed sciendum est quia inimici dilectio tunc veraciter custoditur, cum nec de profectu addicimur, nec de ruina illius letamur. Nam sœpe in dilectionis imagine erga inimicum animus fallitur, seque hunc diligere estimat, si ejus vita contrarius non existat; sed dilectionis vim occultat, aut profectus inimici, aut casus interrogat. Hac etenim de re ad plenum semetipsam mens hominis nescit, nisi eum quem sibi adversarium credit in defectu vel profectu ejus mutasse se modum sui status invenerit. Si enim de prosperitate addicitur et de calamitate, sollicitus latetur, constat quia non amat quem non sicut ab eo meliorem se, eumque etiam stantem videt et equitur quem recidisse gratulatur. Sed inter haec sciendum est quia evenire plerumque solet ut non causa charitate, et inimici nos ruina

*Iustificet, et rursum ejus gloria sine invidia culpa contristet, cum et ruente eo quosdam erigit bene credimus, et proficiente illo plerosque injuste opprimi formidamus. Quia in re mentem nostram, nec ejus jam defectus erigit, nec ejus profectus addicet, si recta nostra cogitatio non quid in ipso, sed quid de ipso circa alios agatur attendit. Sed ad hanc servanda valde est necessarium subtilissimæ discretionis examen, ne cum nostra odia exsequimur, fallamur sub specie utilitatis alienæ. Si autem de inimici morte gaudendum omnino non esset, Psalmista non diceret: *Lætabitur justus, cum viderit vindictam impiorum* (Psal. LVI, 11). Sed aliud est impium, aliud vero inimicum perpetui. Nam sunt plerique inimici qui non sunt impii, et sunt nonnulli impii qui nobis speculator non videntur inimici. Humana autem mens omnem quem inimicum tolerat etiam impium et iniquum putat, quia ejus culpas apud cogitationem livor accusator exaggerat. Quibuslibet vero flagitiis premitur, minus iniquus creditur si adversarius minime sentitur. Quia in re discernendum est, aliud esse quod nobis, aliud vero quod sibi et ceteris noster inimicus nocet. Nam si aliis bonus est, sine nostra forsitan culpa non potest esse nobis malus, nec omnino jam de ejus ruina gaudendum est cujus nos solos certum est adversa tolerasse. Cum vero noster ac multorum hostis punitur, de ereptione proximorum potius quam de inimici interitu necesse est ut animus læetur. Oportet namque ut pereunte adversario, subtiliter pensare debeamus, et quid debemus ruinæ peccatoris, et quid justitiae ferientis. Nam cum per verum quemque omnipotens percutit, et condendum est miserice pereuntis, et congaudendum justitiae judicis, ut nobis et in luctu sit pena morientis proximi, et rursus in gaudium veniat exhibita aquitas judicantis Dei; quatenus nec pereunti homini existamus adversarii, nec judicanti Deo inveniamur ingrati.*

CAP. XXXIII.—*In domo Patris mei mansiones multæ sunt* (Joann. xiv, 2).

(In exposit. B. Job, lib. iv, num. 76; lib. ii, in Ezech., hom. 4, num. 6.) Quoniam electis Dei in hac vita discretio operum, in alia quoque vita erit proculdubio discretio dignitatum, ut quo hic aliis aliis merito superat, illic aliis aliis retributione præcellat. Et licet dignitas eadem omnibus non sit; una tamen erit omnibus vita beatitudinis, unde in Evangelio ipsa Veritas dicit: *In domo Patris mei mansiones multæ sunt*. Si enim dispar retribution in illa beatitudine aeterna non esset, una potius mansio quam mutare essent. Multæ ergo mansiones sunt, in quibus distincti bonorum ordines, et propter meritorum consortium communiter ketentur. Illi quippe qui diversis horis in vineam ducti venerunt, licet non æque laborassent, eundem tamen aque cuncti denarium percepserunt. Qua itaque ratione convenienti mansiones multæ cum uno denario, nisi quia diversa quideam beatorum civium dignitates erunt; sed tamen una requies æternæ retributionis? Nam si dispar erit retributionis qualitas quam opera diversa consequentur, una tamen est beatitudo quam illic percipient qui in multis mansionibus distinguuntur; et si dispar erit meritum singulorum, non erit diversitas gaudiorum, quia etsi alter minus, et aliis amplius exultat, omnes tamen unum gaudium de Conditoris sui visione ketificant, et una cunctis est beatitudo, ketiæ, quamvis non una sit omnibus sublimitas vite. In domo igitur Patris sui mansiones multas esse Veritas dicit, quia in illa beatitudinis vita non dispari unusquisque juxta dispar meriti locum disparem percipit, sed ejusdem disparitatis damna non sentit, quia tantum sibi quantum percepit sufficit. In eisdem namque multis mansionibus erit aliquo modo ipsa retributionem diversitas concors, quia tanta vis amoris in illa pace nos sociat, ut quod in se quisque non acceperit hoc se accepisse in alio exultet; quas bene Paulus mansiones juxta merita